Municipio de Passo Fundo - CONSOLIDACAO GERAL

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO / 2023 <<>> BIMESTRE JANEIRO / FEVEREIRO

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso Il1)

R$ Reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO
ATUALIZADA

Até o 1° Bimestre/2023

RECEITAS REALIZADAS
@

RECEITAS CORRENTES (l)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuigcées de Melhoria
Contribuigdes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (IIl)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - Il - 1I)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operagdes de Crédito (VI)
Amortizagdo de Empréstimos (VII)
Alienacédo de Bens
Receitas de Alienagdo de Investimentos Temporarios (VIII)

1.083.480.220,00
315.475.500,00

36.840.000,00
38.040.000,00
240.595.500,00
60.115.387,00
122.420.000,00
122.410.000,00
10.000,00
572.140.560,00

140.700.000,00
431.440.560,00
13.328.773,00

13.328.773,00
961.070.220,00
6.720.000,00
2.800.000,00

177.926.940,19
60.526.586,29

5.859.319,28
5.965.227,59
48.702.039,42
6.785.427,21
17.821.760,44
17.797.768,30
23.992,14
91.345.775,80

0,00
91.345.775,80
1.447.390,45

1.447.390,45
160.129.171,89
695.093,45
0,00
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Até o 1° Bimestre/2023
RECEITAS PRIMARIAS Afl)'ﬁi\lfllgﬁgA RECEITAS (R)EALIZADAS
a
Receitas de Alienagdo de Investimentos Permanentes (IX)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital 3.820.000,00 214.389,00
Convénios
Outras Transferéncias de Capital 3.820.000,00 214.389,00
Outras Receitas de Capital 100.000,00 480.704,45
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X) 100.000,00 480.704,45
QOutras Receitas de Capital Primarias 0,00 0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIIl - IX - X) 3.820.000,00 214.389,00
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI) 964.890.220,00 160.343.560,89
Até o 1° Bimestre/2023
DESPESAS PRIMARIAS pooasnS. | oespesas DESPESAS RV ot ibes RESTOD A PABAR RAQ PROCESSADOS
EMPENHADAS | LIQUIDADAS @ PA(C;)OS LIQUIDADOS PA(%OS
DESPESAS CORRENTES (XIII) 892.429.106,00 210.593.709,97 90.214.472,57 81.728.045,22 11.881.051,04 11.601.905,80 10.617.842,37
Pessoal e Encargos Sociais 503.205.253,00 73.178.395,51 70.408.775,18 66.032.876,94 1.668.163,42 9.521,80 9.521,80
Juros e Encargos da Divida (XIV) 7.500.000,00 838.547,22 838.547,22 838.547,22 0,00 0,00 0,00
Outras de Despesas Correntes 381.723.853,00 136.576.767,24 18.967.150,17 14.856.621,06 10.212.887,62 11.592.384,00 10.608.320,57
Transferéncias Constitucionais e Legais 13.990.435,00 3.473.837,08 207.181,59 147.020,59 94.998,33 386.953,88 386.953,88
Demais Despesas Correntes 367.733.418,00 133.102.930,16 18.759.968,58 14.709.600,47 10.117.889,29 11.205.430,12 10.221.366,69
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 884.929.106,00 209.755.162,75 89.375.925,35 80.889.498,00 11.881.051,04 11.601.905,80 10.617.842,37
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 151.579.051,00 22.114.549,30 2.300.962,39 1.319.015,31 872.827,99 7.594.005,43 6.030.605,83
Investimentos 139.751.511,00 21.185.292,53 1.371.705,62 389.758,54 872.827,99 7.594.005,43 6.030.605,83
InversGes Financeiras 27.540,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos (XVII)
Aquisicdo de Titulo de Capital j& Integralizado (XVIII)
Aquisicdo de Titulo de Crédito (XIX)
Demais Inversdes Financeiras 27.540,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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ACIMA DA LINHA

Até o 1° Bimestre/2023

DESPESAS PRIMARIAS DOTACRO, | DEsPesas | Despesas | DESPESAS |olGeicanos L
EMPENHADAS | LIQUIDADAS @ PA((g)os LIQUIDADOS PA(C(—;)OS
Amortizacéo da Divida (XX) 11.800.000,00 929.256,77 929.256,77 929.256,77 0,00 0,00 0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) 139.779.051,00 21.185.292,53 1.371.705,62 389.758,54 872.827,99 7.594.005,43 6.030.605,83
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII) 18.164.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 1.042.872.157,00 230.940.455,28 90.747.630,97 81.279.256,54 12.753.879,03 19.195.911,23 16.648.448,20

RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [Xlla - (XXllla +XXIlIIb + XXIlIc)]

49.661.977,12

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

0,00

JUROS NOMINAIS

Até o 1° Bimestre/2023

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXV)
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXVI)

RESULTADO NOMINAL ¢, Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)

49.661.977,12

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

0,00
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ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2022
@)

Até o 1° Bimestre/2023
(b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
DEDUGOES (XXIX)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros

109.288.133,28
385.854.653,76
323.040.463,76
339.836.642,79

16.796.179,03

62.814.190,00

108.358.876,51
496.378.422,89
386.172.217,04
392.486.029,42

6.313.812,38

110.206.205,85

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) -276.566.520,48 -388.019.546,38

[RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa) 111.453.025,90
AJUSTE METODOLOGICO Até 0 1° Bimestre/2023

VARIACAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa) 10.482.366,65

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)

VARIAGAO CAMBIAL (XXXV)

PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)

OUTROS AJUSTES (XXXVIIl)

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

100.970.659,25

RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)

100.970.659,25

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
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ABAIXO DA LINHA

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORCAMENTARIA

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsavel Municipio de Passo Fundo, Data da emissédo 27 de Margo de 2023 e hora da emissdo 03h e 20m

PEDRO CEZAR DE ALMEIDA NETO

Prefeito Municipal
CPF: 657.414.550-34

DORLEI FRANCISCO MAFFI

Secretario de Financas
CPF: 196.955.940-34

JORGE FERNANDES MATTOS
Contador CRC/RS 46959

CPF: 461.663.940-04




